
COMUNE DI CALTO
Provincia di Rovigo

Ordinanza n. 8 del 16-03-2020  - COMUNE DI CALTO

COPIA

TECNICO-LL.PP.

ORDINANZA N. 8
del 16-03-2020

Oggetto:ORDINANZA CONTINGIBILE E URGENTE PER
INDIVIDUAZIONE DELLE ATTIVITÀ INDIFFERIBILI DA
RENDERE IN PRESENZA DEL PERSONALE DIPENDENTE DEL
COMUNE DI CALTO

IL SINDACO

Visto l’art. 50, comma 5, del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento
degli enti locali”, in cui è previsto che “in caso di emergenze sanitarie o di igiene pubblica a
carattere esclusivamente locale le ordinanze contingibili e urgenti sono adottate dal sindaco, quale
rappresentante della comunità locale”;

Visto inoltre il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 11 marzo 2020 che, all’art. 1,
comma 6, prevede che, a far data dal 12 marzo 2020, allo scopo di contrastare e contenere il
diffondersi del virus COVID-19, fermo restando quanto disposto dall’articolo 1, comma 1, lettera e),
del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 marzo 2020 e fatte salve le attività
strettamente funzionali alla gestione dell’emergenza, le pubbliche amministrazioni, assicurano lo
svolgimento in via ordinaria delle prestazioni lavorative in forma agile del proprio personale
dipendente, anche in deroga agli accordi individuali e agli obblighi informativi di cui agli articoli da
18 a 23 della legge 22 maggio 2017, n. 81 e individuano le attività indifferibili da rendere in
presenza;

Considerato che risulta necessario individuare i servizi e le attività indifferibili che i dipendenti
devono rendere in presenza e, al contempo, per il periodo compreso tra la data odierna e il 25
marzo 2020, salvo proroghe del decreto stesso, individuare delle misure tali da mettere gli stessi
lavoratori nella condizione di poter lavorare da remoto;

Richiamata la circolare del Ministero della Funzione Pubblica n. 1 del 2020 che, nel rivolgersi alle
pubbliche amministrazioni in generale prevede che le stesse, nell’esercizio dei poteri datoriali,
sono invitate a potenziare il ricorso al lavoro agile, individuando modalità semplificate e
temporanee di accesso alla misura con riferimento al personale complessivamente inteso, senza
distinzione di categoria di inquadramento e di tipologia di rapporto di lavoro;

Rilevato che l’inciso in via ordinaria di cui all’art. 1, comma 6, DPCM 11 marzo 2020 va
interpretato “ove possibile”;

Evidenziato che, per i fini sopra richiamati, in considerazione del contesto emergenziale che
caratterizza l’intero Paese e, al suo interno, il territorio comunale, ai fini dell’attivazione dello smart
working risulta necessaria la collaborazione dei dipendenti comunali, ai quali viene rivolto l’invito di



N. 8

mettere a disposizione a tal fine il proprio desktop, una connessione internet protetta e uno
smartphone sul quale essere contattati durante lo svolgimento della prestazione;

Preso atto che, in assenza di collaborazione, gli stessi dipendenti sono tenuti a prestare
ordinariamente l’attività lavorativa presso i locali del Comune;

ORDINA

che nel corso del periodo compreso tra la data odierna e il 25 marzo 2020 vengano1.
considerate attività indifferibili da svolgere in presenza quelle riconducibili ai seguenti
servizi:

servizio protocollo;

servizio stato civile e anagrafe;

servizio di polizia locale;

servizio di protezione civile;

servizio tecnico manutentivo;

che tutti i dipendenti adibiti alle altre attività prestino, se consenzienti, le loro mansioni nelle2.
forme dello smart working, ferme restando le modalità semplificate sopra richiamate;

che gli altri dipendenti prestino il lavoro nelle forme ordinarie, ferma restando l’osservanza3.
di tutte le cautele connesse alla prevenzione del COVID – 19.

DISPONE

la pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio.

Il provvedimento verrà inoltre trasmesso al Ministro della Salute entro ventiquattro ore
dall’adozione, ai sensi del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6.

SINDACO

F.to FIORAVANTI MICHELE

Ordinanza n. 8 del 16-03-2020  - COMUNE DI CALTO



N. 8

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica, che copia della presente ordinanza è affissa da oggi all’albo pretorio per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI CALTO li L’ INCARICATO
F.to

Ordinanza n. 8 del 16-03-2020  - COMUNE DI CALTO


